
Pregão Eletrônico SRP n° 900012/2025 –UASG 160004 
Objeto: Aquisição de Material Permanente  PASA. Edital disponível: 09/01/2025 
das 09h00 às 15h00, no site https://59bimtz.eb.mil.br ou https://pncp.gov.br/app/
editais. Envio das propostas: a partir de 09/01/2025 no site https://www.gov.br/
compras/pt-br. Fase de lances: 21/01/2025 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE 
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

Pregão Eletrônico nº 90001/2025 – SR/PF/AL
A Superintendência Regional da Polícia Federal em Alagoas – SR/PF/AL torna publica a 
abertura de prazos para o Pregão Eletrônico nº 90001/2025 - SR/ PF/AL (UASG 200358). 
Objeto: Contratação dos serviços de LIMPEZA e CONSERVAÇÃO, com 
previsão de mão de obra com dedicação exclusiva e fornecimento de materiais 
e equipamentos de limpeza.
Critério de Julgamento: menor preço 
Modo de disputa: aberto
Data de abertura: 29/01/2025, às 9 horas, por meio do sítio www.compras.gov.br 
O edital e anexos foram disponibilizados nos sítios: Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), www.compras.gov.br e https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/
licitacoes/2025/alagoas/pregao-eletronico

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL EM ALAGOAS

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
15 DE JANEIRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

 NOME DA EMPRESA: Smart Empreendimentos e Investimentos LTDA. INSCRITA NO CNPJ: 
37.014.319/0001-86  SITUADA: Rua em Projeto I, lotes 13 E 14 QUADRA "A", Loteamento Cargo 
Center, Tabuleiro do Martins, Maceió - AL  COM ATIVIDADES DE: GALPÃO COMERCIAL  
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO - SEMURB - A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE:  
Autorização Implantação DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: GALPÃO 
COMERCIAL. NO SEGUINTE ENDEREÇO: Rua em Projeto I, lotes 13 E 14 QUADRA "A", 
Loteamento Cargo Center, Tabuleiro do Martins, Maceió – AL. FORAM SOLICITADOS 
ESTUDOS AMBIENTAIS:  PGRCC 

NOME DA EMPRESA:  inscrita no CNPJ/MF sob o nº RCM SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA,

48.338.823/0001-58, situada na avenida Professor Sandoval Arroxelas, 542, Ponta Verde, CEP 57035-230, 

Maceió, Alagoas, com atividades de: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS, E 

DEMAIS ATIVIDADES SECUNDÁRIAS. Torna público que requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE: PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO”, para o 

empreendimento denominado “CENTRO ESPECIALIZADO NO TRATAMENTO DA DOR , situada na ”

avenida Professor Sandoval Arroxelas, 542, Ponta Verde, CEP 57035-230, Maceió, Alagoas. Foi solicitado estudo 

Ambiental: ECA.

NOME DA EMPRESA: BENILDO G. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 56.896.710/0001-
04, situada na AVENIDA VEREADOR DÁRIO MARSÍGLIA, Nº. 05 – BAIRRO: TABULEIRO DO 
MARTINS – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.081-015 – com atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO. Torna público 
que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - 
Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE 
OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “CASA DE RAÇÕES JÉSSYCA”, situada na 
AVENIDA VEREADOR DÁRIO MARSÍGLIA, Nº. 05 – BAIRRO: TABULEIRO DO MARTINS – 
MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.081-015 – Foi solicitado o Plano de Gerenciamento dos Resíduos de Serviço de 
Saúde (PGRSS) e o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA). 

 NOME DA EMPRESA: NOVA TERRA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA  INSCRITA NO 
CNPJ/CPF SOB O Nº. 07.894.213/0001-53  SITUADA: RUA SAMPAIO MARQUES, 25 SALA:403, 
PAJUÇARA, MACEIÓ/AL.  COM ATIVIDADES DE: ALUGUEL DE IMÓVEIS PRÓPRIOS. TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – 
SEMURB – MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE:  AUTORIZAÇÃO DE 
IMPLANTAÇÃO  DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: GALPÃO COMERCIAL  NO 
SEGUINTE ENDEREÇO: LOTES N° 02, 03, 04, 05, 10, 11, 12 E 13 DA QUADRA 23, DO LOTEAMENTO 
CLIMA BOM, SITUADO NA AV. DEPUTADO SERZEDELO DE BARROS CORREIA, TABULEIRO DO 
MARTINS.  FORAM SOLICITADOS ESTUDOS AMBIENTAI:  PGRCC 

GABINETE DO PREFEITO

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA - AL, inscrito no CNPJ sob o n° 

12.264.396/0001-63, com endereço na Rua Rosalvo Pinto Damaso, n° 224 – Centro, Boca da Mata -

AL, CEP 57680-000, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas 

- IMA/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO 

MULTIEVENTOS, NA ZONA URBANA DO POVOADO PERI-PERI, LOCALIZADO NO 

MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA – AL.

RAPHAEL JOSÉ ALBUQUERQUE PEDROSA, inscrito no CNPJ: n° 
080.873.404-00, Fazenda Torrões, zona rural do município de União dos Palmares. 
CEP: 57800-000, torna público que está requerendo ao Instituto do Meio Ambiente - 
IMA/AL, a Regularização de Licença de Operação referente a extração de Areia, 
localizado na zona rural do município de União dos Palmares/AL.

COOPERATIVA DE COLONIZAÇÃO AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL 
PINDORAMA LTDA, CNPJ 12.229.753/0001-52, situada na Av. Vereador 
Venâncio Rocha dos Santos, S/N, Pindorama, Coruripe/AL, torna público que 
requereu ao Instituto do Meio Ambiente – IMA a Autorização Ambiental para a 
Recuperação de Áreas Degradadas em sua propriedade.

A EMPRESA JD CAMILO POLPA DE FRUTAS, LELO - EPP, CNPJ Nº 
21.084.511/0001-09, localizada na Rodovia AL 225, S/N, Bairro Xingó, Piranhas, Alagoas 
torna público que requereu ao IMA/AL, a RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, para Industrialização de produtos de origem vegetal, localizada na Rodovia 
AL 225, S/N, Bairro Xingó, Piranhas, Alagoas. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

O Sr. , inscrito com o CPF sob o Nº , com sede  Lauriano de Araújo Omena 389.938.614-72

na . Torna público que Fazenda Guri e Fazenda Gruta de Pedra, São Luiz do Quitunde/AL

requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Alagoas – IMA/AL uma Regularização de 

Licença de Operação para uma irrigação de  hectares, localizada 276 na Fazenda Guri e 

Fazenda Gruta de Pedra, São Luiz do Quitunde/AL.

Clínica de Prevenção e Reabilitação em Saúde Ltda, CNPJ: 44.420.550/0002-16, situada 
na Rua Engenheiro Otavio Cabral, n. 372 Q. C Lote 21 Bairro: Gruta de Lourdes 
Cep:57.052.483 Maceió/AL. torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB/AL a REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA 
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO para a atividade de Atividades de terapia ocupacional 
(Dispensada *)

Novaes Serviço de Saúde LITDA, 55.493.649/0001-83, Rua Epaminondas 
Gracindo, 22, CXPST 475, Pajuçara, CEP: 57030-101, torna público que requereu 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB a 
Regularização da Licença Ambiental de Instalação, para atividade econômica 
médica ambulatorial restrita a consultas, localizado na Avenida Dr. Mário Nunes 
Vieira, 772, Bairro: Jatiúca, Maceió – AL, 57037-580.

NOME DA EMPRESA: MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº. 08.343.492/0111-64, situada na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº. 988 - Sala 439 - Bairro: 

Ponta Verde – Maceió/AL – CEP Nº. 57.035-000, com Atividades de: CONSTRUÇÃO DE 

EDIFÍCIOS. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB, Maceió/AL, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “IMPLANTAÇÃO” para o empreendimento denominado “RESIDENCIAL 

MATA DAS OLIVEIRAS.” a ser situado na Rua Bernardino de Souza Ferreira, s/nº. - Bairro: 

Tabuleiro do Martins.- Maceió/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 005/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000001953/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.001/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Feno Capim Tifton – DFD n.º 271/2024 - Data de realização: 27 de janeiro de 2025, 
às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001603/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.002/2025; Tipo: Menor preço por grupo de itens; Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de OPME (ENDOVASCULAR) 03 – DFD n.º 229/2024 - Data de realização: 
27 de janeiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001554/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.003/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de OPME (CARDIOLOGIA-TAVI) – DFD n.º 223/2024 - Data de realização: 27 de 
janeiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000002153/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.004/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Materno Ginecológico) 02 – DFD n.º 284/2024 - Data de realização: 27 
de janeiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001744/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.005/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Diversos) 12 – DFD n.º 254/2024 - Data de realização: 27 de janeiro 
de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001720/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.006/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Equipamentos e Acessórios (SAMU) – DFD n.º 249/2024 - Data de realização: 27 
de janeiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 13 de janeiro de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA 
PINDORAMA LTDA   -     CNPJ: 10.589.833/0001-93

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(PRAZO DE 10 DIAS ÚTEIS)

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa Agroindustrial dos Produtores 
Rurais da Colônia Pindorama Ltda., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o 
Artigo 22 do Estatuto Social, CONVOCA os seus 556 (quinhentos e cinquenta e seis) 
ASSOCIADOS para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 29 de 
janeiro de 2025 às 8:00 horas na sede da Cooperativa, situada na Colônia Pindorama, 
Município de Coruripe, deste Estado de Alagoas, em 1ª CONVOCAÇÃO com presença de 2/3 
dos associados; em 2ª convocação às 9:00 horas com presença de metade mais 01(um) dos 
associados; ou ainda em 3ª CONVOCAÇÃO ás 10:00 horas com a presença de no mínimo 10 
(dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA:
1ª Apresentação do relatório de atividades do exercício 2024;
2ª Apresentação e aprovação do Balanço Geral Exercício 2024;
3ª Eleição do Conselho de Administração com eleição de 3 membros efetivos e 2 membros 

suplentes;
4ª Eleição do Conselho Fiscal com eleição de 3 membros efetivos e 3 membros suplentes;
5ª Outros Assuntos de Interesse da Assembleia.

Colônia Pindorama/Coruripe/AL, 13 de janeiro de 2025.
Klécio José dos Santos

Diretor Presidente 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Porto Calvo/Alagoas torna público que fará realizar Contratação Direta 
na modalidade Eletrônica, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021, conforme a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS 
MEDICINAL DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO CALVO/AL
Tipo: Menor Preço - por item.
Abertura e início da sessão: 17/01/2025, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: O aviso de dispensa e a documentação estarão disponibilizados, na integra, no sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br e no 
sitio eletrônico oficial da Prefeitura pelo endereço www.portocalvo.al.gov.br

Porto Calvo/AL, 14 de janeiro de 2025
ISABELLE NUNES DE LIMA

Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 007/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000001335/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
91.215/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Contratação de Serviço de Publicação (DOU e Jornais) - DFD n.º 201/2024 - Data 
de realização: 03 de fevereiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas 
as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 
3315-7241.

Maceió, 14 de janeiro de 2025.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2025

OBJETO: Reforma, Ampliação e Modernização da Escola Irma Verônica no Povoado 
Piranhas no Município de Belo Monte/AL. Data/horário: 30 de janeiro de 2025, às 09:00hs 
(horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://licitanet.org.br/, a partir das 09:00hrs, e através site: www.belomonte. al.gov.br.

Belo Monte/AL, 15/01/2025.
Dalmo Augusto de Almeida Junior

Prefeito

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2025
MAIOR PERCENTUAL

OBJETO: registro de preços para aquisição de material de construção, visando atender às 
necessidades do Município de Igaci-AL. DATA: 28 de janeiro de 2025 às 10h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 14 de janeiro de 2025.
GILMAR PEDRO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato Nacional das Empresas Prestadoras de Serviços e Instaladoras  
de Sistemas e Redes de TV por Assinatura, Cabo, MMDS, DTH e Telecomunicações - SINSTAL,  
de acordo com o artigo 2º, incisos II e VI, artigo 19º, parágrafo 1º do Estatuto Social, c/c artigo 611 
e seguintes da CLT, convoca todos os associados e não associados das empresas prestadoras de 
serviços de Teleatendimento, Telemarketing, Telesserviços, BPO e correlatos do Estado de Alagoas, 
para a Assembleia Geral Extraordinária de caráter permanente que será realizada no dia  
20 de janeiro de 2025 às 10:00h (horário de Brasília) em primeira convocação, e, em segunda 
convocação, às 10:30h com qualquer número dos presentes, através de videoconferência no  
link: https://bit.ly/teleatendimento-al-2025, com a seguinte Ordem do Dia: I - Debates e deliberações 
sobre a pauta laboral de reivindicações, para a formalização da Convenção Coletiva de Trabalho 
2025, data-base JANEIRO; II - Fixação da Contribuição Assistencial Patronal e/ou outras taxas para 
a categoria; III - Outros Assuntos.

Maceió, 14 de janeiro de 2025
Vivien Mello Suruagy - Presidente

NOME DA EMPRESA: MELO TENORIO IMOBILIARIA LTDA., INSCRITA NO 
CNPJ/CPF SOB O Nº. 25.287.265/0001-43 SITUADA: AV COMENDADOR LEÃO , 867, 
SALA 02, POÇO, MACEIÓ/AL COM ATIVIDADES DE: ALUGUEL DE IMÓVEIS 
PRÓPRIOS. TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB – MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL DE: AUTORIZAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO DENOMINADO: GALPÃO COMERCIAL NO SEGUINTE 
ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL, N° 126,  POÇO, MACEIÓ/AL.FORAM 
SOLICITADOS ESTUDOS AMBIENTAIS: PGRCC

Pregão Eletrônico SRP n° 90013/2025 – UASG 160004 
Objeto: Aquisição de material de consumo ND 30 para o Programa de Auditoria e 
Segurança Alimentar. Edital disponível: 15/01/2025 das 08h00 às 15h00, no site 
https://59bimtz.eb.mil.br ou https://pncp.gov.br/app/editais. Envio das propostas: 
a partir de 15/01/2025 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Fase de lances: 
27/01/2025 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE 
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=29f7718e-77ca-4e88-b1d5-65fd84d580ad

		2025-01-14T20:39:57-0300




